In Contessa, nel 1754, fu redatto pure un concordato, in cui vengono riconosciuti i diritti della Chiesa e del Clero di rito greco nei seguenti termini:

« Quibus positis, cum dictus curatus latinorum et ecclesia una cum clero eiusdem ritus, semper recognovit dependentiam a praedicta Ecclesia matre sub titulo Sancti Nicolai, et curatus et clerus Graecorum et Ecclesia, gavisus est privatim iis praeminentiis et jurisdictionibus quibus gaudebat antea, et ex tunc temporis semper Ecclesia Matrix tum Clerum latini ritus tum ecclesiam praedictam, sicuti ceteras, tractavit tamquam filium

filiisque, et ii uti filii semper ecclesiam Matrem agnoverunt etc.

Idcirco odie Rev. D. Michelangelus Musacchio uti Curatus Latinorum, cum interventu sui Cleri ejusque consensu, et expressa voluntate, ad evitandas omnes possibili futuras perturbationes, dixit et declaravit ac dicit pariter et declarat praedictam Ecclesiam parochialem semper spectasse et pertinuisse ad dictum Clerum ejus terrae eiusque successoris in dicta Matrice Ecclesia, una cum jurisdictionibus et praemiis, inferius enunciandis: videlicet quod celebratio phestivitatis et solemnitate beatae Mariae omnium gratiarum una cum solemnitate vesperi, missae sollemnibus, et processione, spectare ac pertinere debeat privatim Curato Graecorum stipulanti, et ob eius absentiam uni Clero Graecorum hujus praedictae terrae, et in casu deficientiae eiusdem Parochi Curati, praedictum jus sit semper et intelligatur reservatum Rev. Econimo eligendo in praedicta Ecclesia Graecorum, ita ut non debeat in dicto die habere aliud Curatus Latinorum ejusque Clerus, nisi interventum ad solemnem processionem. etc. »

Nel 1799 finalmente la Gran Corte Arcivescovile di Morreale spiccava lettere osservatoriali a favore dell'Arciprete e Clero greco di Piana, omologando quelle di manutenzione e possesso del 1778 e 1797, in cui si dichiarano tutte le precedenze e giurisdizioni che gode la Madrice Chiesa di S. Demetrio sopra la filiale latina di S. Vito, ed è con-

fermato il titolo di *utriusque ritus* spettante all'unico Arciprete di tutto il comune.

*
**

Dopo tutto ciò avrebbero dovuto venir meno le ragioni di ulteriori contese; ma i fatti dimostrano il contrario, e la causa bisogna sempre ricercarla nella stolta pretesa che hanno avuto e continuano ad avere i Cleri latini locali di abbattere il Rito greco in Sicilia, e nella loro superbia e insubordinazione.

E in vero, nel 1710, in Palazzo Adriano il Parroco latino D. Domenico Piazza prese il titolo di Arciprete; ma dopo un giudizio sostenuto davanti alla Corte Vescovile di Girgenti, fu costretto a deporlo e a stare nei limiti dell'Alberano.